
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 135   Del  22-12-2023 - Pag. 1 di 8 
 

ORIGINALE  

 
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  N° 135   Del  22-12-2023 
 

Proposta N° 151 del 13-12-2023 
 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 

Oggetto: Atto di indirizzo  - anticipazione indennità vacanza contrattuale ai sensi dell'art. 3 del D.L. n. 
145/2023 

 
L'anno  duemilaventitre il giorno  ventidue del mese di dicembre alle ore 13:40 e seguenti, in San Giovanni Gemini 
e nella residenza Municipale, convocata nel rispetto della normativa vigente, si è riunita la Giunta Comunale di San 
Giovanni Gemini.  
 
Risultano all'appello nominale i Signori:  
 
ZIMBARDO CUSTODE SINDACO P 
SCRUDATO GIUSEPPE ASSESSORE P 
BARBASSO CALOGERO VICE SINDACO P 
PERRONE GIUSEPPE ASSESSORE A 
GIAMBRONE GIULIANA ASSESSORE P 
LO BELLO MICHELE ASSESSORE P 
 
ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   1. 
 
Assume la presidenza il Dott.  ZIMBARDO CUSTODE che nella qualità di SINDACO  dichiara legale la seduta ed 
invita gli intervenuti a deliberare sull'oggetto iscritto all'ordine del giorno.  
 
Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale, Dott.ssa STORNAIUOLO ROSSELLA MARIA, il quale cura anche 
la redazione del presente verbale.  
 

  



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 135   Del  22-12-2023 - Pag. 2 di 8 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 Visto il Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000;  
 
 Vista la L.R. n° 16 del 15 marzo 1963, recante "Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 

Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;  
 
 Vista l'allegata proposta di deliberazione avenete per oggetto:  
 
Atto di indirizzo  - anticipazione indennità vacanza contrattuale ai sensi dell'art. 3 del D.L. n. 145/2023 
 
 Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;  
 
 Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti; 
 
 Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi di legge,  
 
 

DELIBERA  
 

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed, in coseguenza, di adottare il presente atto con la narrativa, le 
motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende integralmente riportata e trascritta.  
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
su proposta del Presidente che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente provvedimento,  
 
Con voti favorevoli ed unanimi, esperessi nei modi di legge,  
 

 
DELIBERA  

 
 
di dichiarare la deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
 
  



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 135   Del  22-12-2023 - Pag. 3 di 8 
 

 

 

  



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 135   Del  22-12-2023 - Pag. 4 di 8 
 

 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER GIUNTA COMUNALE 
 

N. 151     DEL 13-12-2023 
 

Proponente :   
 

OGGETTO: Atto di indirizzo  - anticipazione indennità vacanza contrattuale ai sensi dell'art. 3 
del D.L. n. 145/2023 

 

PREMESSO che: 

 l’art. 48, comma 1, del D.Lgs. n. 165/2001 demanda alla legge finanziaria la 
quantificazione dell’onere da porre a carico del bilancio statale per il rinnovo del contratto 
nazionale di lavoro delle amministrazioni statali, onere che tradizionalmente costituisce 
anche parametro di riferimento per gli altri comparti della contrattazione. Per i restanti 
comparti spetta al Governo, mediante apposito atto di indirizzo, fornire i parametri di 
riferimento ai Comitati di settore per determinare le risorse da destinare alla 
contrattazione “nel rispetto dei vincoli di bilancio, del patto di stabilità e di analoghi 
strumenti di contenimento della spesa, previa consultazione con le rispettive 
rappresentanze istituzionali del sistema delle autonomie” (art. 48, comma 2, ultimo 
periodo, del d.lgs. 165/2001); 

 il C.C.N.L. Funzioni Locali sottoscritto il 16 novembre 2022, relativo al periodo 2019-2021 
è scaduto il 31 dicembre 2021; 

 a partire dal mese di aprile 2022, i dipendenti pubblici percepiscono una indennità di 
vacanza contrattuale, erogata ai sensi dell’art. 47-bis del d.lgs. 165/2001 e dell’art. 1, 
comma 609, della legge 234/2021 pari allo 0,30% da aprile a giugno 2022 e pari allo 
0,50% dello stipendio tabellare a partire dal mese di luglio 2022; 

 con la legge di bilancio per il 2023 (legge 197/2022) è stata prevista l’erogazione per il 
2023 di un emolumento accessorio una tantum pari all’1,5% dello stipendio, i cui effetti 
cesseranno al 31 dicembre 2023; 

 con delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 16/01/2023 è stato approvato il DUP per il 
triennio 2022/2024; 

 con delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 16/01/2023 è stato approvato il bilancio di 
previsione per il triennio 2022/2024 ed i relativi allegati e s.m.i.; 

RICHIAMATO l’articolo 3 del decreto legge 18 ottobre 2023, n. 145, il quale prevede: 

 che le amministrazioni statali possono erogare a favore del personale dipendente a tempo 
indeterminato, dei benefici contrattuali previsti per il triennio 2022-2024 mediante 
l’erogazione nel mese di dicembre 2023 di un importo a titolo di vacanza contrattuale pari 
a 6,7 volte l’indennità spettante nel 2023, a valere sul 2024 e salvo conguaglio; 

ATTESO quindi che per gli enti locali l’anticipo nel mese di dicembre 2023 dei benefici 
contrattuali previsti per il 2024 rappresenta una mera facoltà e non un obbligo; 

RITENUTO che la facoltà in questione debba essere esercita al fine di dare, già dal mese di 
dicembre, un maggiore potere di acquisto alle retribuzioni del personale dipendente, attualmente 
non allineate alla dinamica inflattiva, considerato che ad oggi non risulta essere sottoscritto il 
CCNL Funzioni Locali 2022/2024; 

https://www.luigifadda.it/testo-unico-pubblico-impiego/
https://www.luigifadda.it/contratto-integrativo-enti-locali/
https://www.luigifadda.it/contratto-integrativo-enti-locali/


COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 135   Del  22-12-2023 - Pag. 5 di 8 
 

CONSIDERATO che l’incremento di cui al predetto art. 3 rappresenta semplicemente 
un’anticipazione degli attesi adeguamenti contrattuali, come si evince dal DDL della Legge di 
Bilancio 2024, nelle more della sottoscrizione del CCNL Funzioni Locali 2022/2024, e quindi non 
vi è un maggiore onere a carico del bilancio comunale; 

CONSIDERATO peraltro che l’anticipo di tale emolumento, al mese di dicembre 2023, può 
essere contabilmente finanziato con le risorse disponibili nel corrente esercizio, senza gravare 
su quelle del bilancio di previsione 2024/2026; 

TENUTO CONTO che le risorse necessarie a dare copertura finanziaria all’onere connesso 
all’anticipo nel mese di dicembre 2023, sono disponibili sui pertinenti capitoli stipendiali e 
risultano finanziate mediante risorse proprie dell’Ente; 

RILEVATO che, trattasi di oneri relativi ai rinnovi contrattuali, l’anticipazione in oggetto è esclusa 
dai limiti alla spesa complessiva del personale di cui ai commi 557 e 562 dell’art. 1 della Legge n. 
296/2006, come stabilito dalla stessa normativa vincolistica; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

VISTI: 

 il d.lgs. n. 267/2000; 
 il d.lgs. n. 118/2011; 
 il d.lgs. n. 165/2001; 
 lo Statuto Comunale; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

PROPONE 

1) DI AUTORIZZARE, per le motivazioni in premessa, l’erogazione nella busta paga del mese di 
dicembre 2023, al personale dipendente a tempo indeterminato, dell’anticipazione contrattuale di 
cui all’art. 3 del D.L. n. 145/2023, avvalendosi della facoltà di cui al comma 3 del predetto 
articolo; 

2) DI DARE ATTO che le risorse finanziarie necessarie ad erogare l’anticipo, sono disponibili sui 
pertinenti capitoli stipendiali e sono finanziate mediante risorse proprie dell’Ente; 

3) DI DARE MANDATO all’Ufficio ragioneria di dare esecuzione al presente provvedimento; 

4) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 F.to   

 

  



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 135   Del  22-12-2023 - Pag. 6 di 8 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato 
dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1,    lett. i), della legge 
regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 (TUEL) 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA 5 – FINANZIARIA E TRIBUTI  
 

In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa esprime 
parere Favorevole  

San Giovanni Gemini, 13-12-2023 

                                        IL RESPONSABILE DELL'AREA 

                                                     F.to  ANTONINO COLLETTO (*) 

 

  



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 135   Del  22-12-2023 - Pag. 7 di 8 
 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO–FINANZIARIA E DEL PERSONALE 

 
In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55 comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepito dall'art. 1, 
comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 dell'art. 13 della L.R. 3/12/1991 N° 44 e 
degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 
 

ESPRIME 
 

In ordine alla regolarità contabile parere: Favorevole 

San Giovanni Gemini, 13-12-2023 

                                                   IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA 

                                                     F.to  ANTONINO COLLETTO (*) 

 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO–FINANZIARIA E DEL PERSONALE 

 
In relazione al disposto di cui agli artt. 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepito dall'art. 1, comma 
1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44 e degli 
artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i., 
avendo effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull’equilibrio 
finanziario della gestione, 
 

ATTESTA 
 

La copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione in relazione alle disponibilità 
effettive esistenti negli stanziamenti di bilancio mediante assunzione del seguente impegno contabile, 
regolarmente registrato ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Prospetto 

 

Addì, 13-12-2023 

                                                   IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA 

                                                 F.to  ANTONINO COLLETTO (*) 

  



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 135   Del  22-12-2023 - Pag. 8 di 8 
 

 

 

IL SINDACO     
 F.to  Dott. CUSTODE ZIMBARDO (*)     

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to GIUSEPPE SCRUDATO (*) 

 IL SEGRETARIO 
COMUNALE 

F.to Dott.ssa ROSSELLA 
MARIA STORNAIUOLO(*) 

 

=========================================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art.11, commi 1 e 3, l.r. 3 dicembre 1991, n°44)  

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione, 
CERTIFICA 

Che la presente deliberazione è stata affissa dal     23-12-2023 al       07-01-2024  per 15 giorni consecutivi, 
all'Albo Pretorio on line di questo comune, istituito ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32 della Legge 18 giugno 
2009, 69 nel sito istituzionale del Comune.  
 
Dalla Residenza Municipale lì ________________ 
 
Il Responsabile della Pubblicazione              Il Segretario Comunale 
                                                              Dott.ssa  ROSSELLA MARIA 
STORNAIUOLO (*)        
 

=========================================================================== 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,  

 

ATTESTA  

che la presente deliberazione, in applicazione della l.r. 3.12.1991 n. 44 e ss.mm.ii. essendo stata pubblicata all'albo 
pretorio on line per 15 giorni consecutivi dal            23-12-2023,         come previsto dall'art. 11 della predetta 
legge:  

è divenuta esecutiva il giorno 22-12-2023  

Avendone dichiarato l'immediata esecutività il medesimo organo deliberante.  
 
 

Dalla residenza municipale 22-12-2023 
 

                                                                                Il Segretario Comunale  
                                                                    Dott.ssa ROSSELLA MARIA 

STORNAIUOLO (*) 
                                                                            
                                                                                            


